
MINISTERUL INVESTIȚIILOR ȘI PROIECTELOR EUROPENE

O R D I N
privind stabilirea termenelor de transmitere a listelor cu beneficiarii măsurii pentru acordarea 

unei prime de carieră didactică pentru personalul didactic și didactic auxiliar, precum și unei prime
de carieră profesională pentru personalul administrativ din învățământul de stat, 

în conformitate cu Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 58/2023 

Luând în considerare prevederile:
— art. 3 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 58/2023 privind unele măsuri pentru acordarea unei prime de

carieră didactică pentru personalul didactic și didactic auxiliar, precum și unei prime de carieră profesională pentru personalul
administrativ din învățământul de stat, suportate din fonduri externe nerambursabile, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului investițiilor și proiectelor europene nr. 3.956/2023 pentru aprobarea modului de decontare a primelor
de carieră, în conformitate cu prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 58/2023 privind unele măsuri pentru acordarea
unei prime de carieră didactică pentru personalul didactic și didactic auxiliar, precum și unei prime de carieră profesională pentru
personalul nedidactic din învățământul de stat, suportate din fonduri externe nerambursabile, cu modificările și completările
ulterioare,

ținând cont de Referatul de aprobare al Direcției implementare măsuri sociale nr. 62.024-44.677 din 27.08.2024,
în temeiul prevederilor art. 6 alin. (6) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 58/2023 privind unele măsuri pentru

acordarea unei prime de carieră didactică pentru personalul didactic și didactic auxiliar, precum și unei prime de carieră profesională
pentru personalul administrativ din învățământul de stat, suportate din fonduri externe nerambursabile, cu modificările și
completările ulterioare, și ale art. 14 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 52/2018 privind organizarea și funcționarea Ministerului
Investițiilor și Proiectelor Europene, cu modificările și completările ulterioare, 

ministrul investițiilor și proiectelor europene emite prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Începând cu anul școlar 2023—2024 până în
anul școlar 2026—2027, listele cu beneficiari finali personal
didactic și beneficiari finali personal administrativ din
învățământul preuniversitar se întocmesc pe categorii de
eligibilitate, la nivelul fiecărei unități de învățământ preuniversitar
de stat, se semnează de reprezentanții acestora, se transmit
inspectoratelor școlare județene, respectiv Inspectoratului
Școlar al Municipiului București. Acestea le centralizează și le
transmit Ministerului Educației, care le comunică atât în format
letric, cât și electronic Ministerului Investițiilor și Proiectelor
Europene până la data de 30 septembrie a fiecărui an. 

(2) Lista cu beneficiarii finali conține următoarele informații:
numele, prenumele, codul numeric personal, adresa de
domiciliu/reședință, instituția de învățământ în care își
desfășoară activitatea, adresa unității de învățământ, precum și
opțiunea beneficiarului final privind locul de primire a suportului
electronic.

Art. 2. — (1) Începând cu anul universitar 2023—2024 până
în anul universitar 2026—2027, listele cu beneficiari finali
personal didactic și beneficiari finali personal administrativ din
învățământul universitar se întocmesc pe categorii de
eligibilitate, la nivelul fiecărei universități de stat, se semnează
de reprezentanții acestora, se transmit Ministerului Educației,
care le centralizează și le comunică atât în format letric, cât și în
format electronic Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene
până la data de 30 septembrie a fiecărui an. 

(2) Lista cu beneficiarii finali conține următoarele informații:
numele, prenumele, codul numeric personal, adresa de
domiciliu/reședință, instituția de învățământ în care își
desfășoară activitatea, adresa unității de învățământ, precum și
opțiunea beneficiarului final privind locul de primire a suportului
electronic.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I. 

Ministrul investițiilor și proiectelor europene,
Adrian Câciu

București, 29 august 2024.
Nr. 6.063.

14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 875/30.VIII.2024


